
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Ελληνικό Γε-
ωργικό Οργανισμό –Δήμητρα (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ).

2 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Νίκαι-
ας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη. 

3 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Ιεράς 
Πόλης Μεσολογγίου. 

4 Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για την εκτέλε-
ση του έργου : «Ολοκλήρωση - βελτίωση λιμένα αλι-
ευτικών σκαφών Νέου Μαρμαρά Δήμου Σιθωνίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22777 (1)

   Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στον Ελλη-
νικό Γεωργικό Οργανισμό –Δήμητρα (ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις: 
α) την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδι-

κας Δικηγόρων» (Α΄ 208),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145). 

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119). 

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

5. Την υπ’ αρ. 340/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051). 

6. Την υπ’ αρ. 140619ΕΞ2019/10-12-2019 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσίας υπο-
γραφής “Με εντολή Υφυπουργού” στο Γενικό Γραμματέα 
... Δημοσιονομικών κανόνων» (Β’ 4584).

7. Την υπ’ αρ. 188763/10-10-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (Β΄2284), με την οποία συστάθηκε ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 
(Β΄2889), 9657/122441/10.11.2015(Β΄2537), 893/138106/ 
21.12.2017 (Β΄4800), 143 7/69301/18.05.2018 (Β΄1770) και 
2172/236743/23.09.2019 (Β΄3570) όμοιες.

8. Την υπ’ αρ. 2502/282476/05.11.2019 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορι-
σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.» Υ.Ο.Δ.Δ. 
948, όπως τροποποιήθηκε με το Υ.Ο.Δ.Δ 1013 (διόρθωση 
σφάλματος).

9. Την υπ’ αρ. 24772/14.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΒΦΩΟΞ3Μ-
ΧΙΑ) απόφαση Διευθύνοντος Συμβούλου με θέμα: 
«Έγκριση πρόσληψης δύο (2) ασκούμενων δικηγόρων 
για πρακτική άσκηση στην Νομική Υπηρεσία του ΕΛ.Γ.Ο.-
ΔΗΜΗΤΡΑ». 

10. Την υπ’ αρ. 1687/13.01.2020 (ΑΔΑ:ΩΕ8ΓΟΞ3Μ-ΜΤΥ) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης δέσμευσης ποσού 
ύψους δεκαεννέα εκατομμυρίων τριακοσίων πέντε χιλιά-
δων εβδομήντα δύο (19.305.072,00) ευρώ για το τρέχον 
έτος, σε συνδυασμό με την υπ΄ αρ. 25789/20.05.2020 
(ΑΔΑ:ΩΡΧΥΟΞ3Μ-8ΩΚ) απόφαση Διευθύνοντος Συμβού-
λου με θέμα: «Έγκριση ανάληψης Πολυετούς Υποχρέω-
σης για την πρακτική άσκηση δύο (2) ασκούμενων δικη-
γόρων για τα έτη 2021-2022 σε βάρος των πιστώσεων 
του τακτικού προϋπολογισμού του ΕΛ.Γ.Ο-ΔΗΜΗΤΡΑ». 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 4.800€ 
για το τρέχον έτος που καλύπτεται από εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡ-
ΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) 
και συνολική δαπάνη ύψους δεκατεσσάρων χιλιάδων 
τετρακοσίων (14.400) ευρώ για κάθε επόμενο έτος, που 
θα εγγραφεί στον προϋπολογισμό του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕ-
ΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ), 
του αντίστοιχου έτους, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε, για τα έτη 2020-2022: 
α. τον αριθμό των ασκούμενων δικηγόρων, που θα 

πραγματοποιήσουν την πρακτική τους άσκηση στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3127

31749

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.28 16:47:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31750 Τεύχος B’ 3127/28.07.2020

Κεντρική Υπηρεσία του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΥ -ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) έως δύο (2). 

β. Το χρονικό διάστημα άσκησής τους, σε έξι (6) μή-
νες με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον διάστημα 
έξι (6) μηνών μετά από αίτηση του ασκούμενου και την 
αποδοχή αυτής από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 13 του 
ν. 4194/2013 (Α΄ 208). Τα εξαμηνιαία χρονικά διαστήματα 
θα αρχίσουν την 1η Μαρτίου και 1η Σεπτεμβρίου κάθε 
έτους. 

γ. Την μηνιαία αποζημίωσή τους στο ποσό των εξακο-
σίων (600) ευρώ. Το ποσό αυτό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος έκαστου 
ημερολογιακού μηνός. 

δ. Το ωράριο της ημερήσιας απασχόλησής τους, σε 
οκτώ (8) ώρες σύμφωνα με τις ανάγκες της υπηρεσί-
ας. Υπεύθυνος τήρησης και ελέγχου του παρουσιο-
λογίου και γενικά της άσκησης των απασχολούμενων 
ασκούμενων δικηγόρων θα είναι ο Προϊστάμενος της 
Νομικής Υπηρεσίας της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ 
(ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ). 

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής: 
Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα υποβάλλονται στο 

Τμήμα Ανθρωπίνων Πόρων του ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ 
εντός δέκα (10) ημερών από την επόμενη της ανάρ-
τησης της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του 
ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ. Στην αίτησή τους οι ενδιαφερόμενοι 
δηλώνουν: i ) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, 
ii) αριθμό μητρώου ασκούμενου και δικηγορικό σύλλογο 
και iii) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 
σταθερό και κινητό τηλέφωνο, λογαριασμό ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου). 

Σε περίπτωση που οι αιτήσεις των υποψηφίων οι οποί-
οι πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις υπερβαίνουν τον 
αριθμό των διαθέσιμων θέσεων, η επιλογή μεταξύ αυτών 
θα γίνεται με δημόσια κλήρωση, η οποία θα διενεργείται 
στο ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ με την παρουσία των ενδιαφερο-
μένων. Τα ονόματα των επιλεγέντων θα αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ.

Γ. Η αμοιβή των ασκούμενων θα καταβάλλεται βάσει 
του παρουσιολογίου, με ένταλμα από την αρμόδια Διεύ-
θυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

Δ. Η άσκηση θα γίνεται στην Κεντρική Υπηρεσία σε 
νομικά αντικείμενα, υπό την επιστημονική εποπτεία του 
Προϊσταμένου της Νομικής Υπηρεσίας του Οργανισμού. 

Ε. Τη βεβαίωση άσκησης χορηγεί ο Προϊστάμενος της 
Νομικής Υπηρεσίας του Οργανισμού, ως νόμιμος εκπρό-
σωπος του Οργανισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 16 Ιουλίου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού Οικονομικών

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

     Αριθμ. 21848 (2)

Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Νίκαι-
ας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις: 
α) την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδι-

κας Δικηγόρων» (Α΄ 208),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

γ) των άρθρων 56 και 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87), όπως ισχύει 

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

3. Την υπ’ αρ. 340/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051). 

4. Την υπ’ αρ. 140619ΕΞ2019/10-12-2019 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών “Μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμ-
ματέα ... Δημοσιονομικών κανόνων” (Β’ 4584). 

5. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 105). 

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει (Β΄ 3334), καθώς και τις ανάγκες της Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου. 

7. Τα υπ’ αρ. 10293/10.03.2020 και 15296/12-05-2020 
έγγραφα του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη με 
συνημμένες τις υπ’ αρ. 7503/20.02.2020 και 15208/
11-05-2020 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών 
του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη περί δεσμεύ-
σεως σχετικών πιστώσεων για την κάλυψη της αμοιβής 
των ασκούμενων δικηγόρων τόσο για το τρέχον όσο και 
για τα επόμενα έτη και 

8. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή προκαλείται 
ετήσια δαπάνη, που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, ύψους δεκατεσσά-
ρων χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (14.400,00 €), η οποία 
για το τρέχον οικονομικό έτος ανέρχεται σε τρεις χιλιάδες 
εξακόσια ευρώ (3.600,00 €) και η οποία είναι εντός των 
ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019-2022 και θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου 
Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη οικονομικού έτους 2020 
(Κ.Α: 10.6041.0005 - Πρακτική Άσκηση Δικηγόρων). 

Για καθένα από τα επόμενα έτη, η εν λόγω δαπάνη 
καλύπτεται από πιστώσεις που θα εγγράφονται στον 
προϋπολογισμό του Δήμου του οικείου οικονομικού 
έτους, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31751Τεύχος B’ 3127/28.07.2020

Α. Ορίζουμε: 
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκουμένων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν μέρος της άσκησής τους 
στο Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Nίκαιας-
Αγίου Ιωάννη Ρέντη, σε δύο (2) άτομα. 

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής τους σε έξι (6) μή-
νες με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον διάστημα 
έξι (6) μηνών, μετά από αίτηση του υποψηφίου και την 
αποδοχή της από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 13 του Κώδικα 
Δικηγόρων (ν. 4194/2013). Τα εξάμηνα θα αρχίζουν την 
1η Οκτωβρίου και την 1η Απριλίου κάθε έτους. 

γ) Τη μηνιαία αποζημίωσή τους, στο ποσό των εξα-
κοσίων (600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται 
σε ασφαλιστικές κρατήσεις, πλην της παρακράτησης 
φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε 
ημερολογιακού μηνός. 

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής: 
Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στο πρωτό-

κολλο του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη εντός δέκα 
(10) ημερών από την επομένη της ανάρτησης της ανακοί-
νωσης της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δή-
μου, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 9:00 π.μ. - 14:00 
μ.μ. Η αίτηση μπορεί να υποβάλλεται και ταχυδρομικώς, 
εφόσον η αποστολή της εντός της ανωτέρω προθεσμίας 
αποδεικνύεται από σφραγίδα ταχυδρομείου ή άλλο απο-
δεικτικό μέσο. 

Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: 
α) τα στοιχεία αστυνομικού δελτίου ταυτότητας, 
β) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 

σταθερό και κινητό τηλέφωνο, λογαριασμό ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου), 

γ) τον αριθμό μητρώου ασκουμένου. 
Σε περίπτωση που οι υποψήφιοι οι οποίοι πληρούν τις 

τεθείσες προϋποθέσεις είναι περισσότεροι των προβλε-
πόμενων θέσεων, η επιλογή γίνεται με δημόσια κλήρω-
ση, η οποία θα διενεργείται στο Δημαρχείο του Δήμου 
Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη, με την παρουσία των ενδι-
αφερόμενων. Τα ονόματα των επιλεγέντων αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης των 
ασκουμένων δικηγόρων σε οκτώ (8) ώρες, σύμφωνα 
με τις ανάγκες της υπηρεσίας. Υπεύθυνος τήρησης και 
ελέγχου του παρουσιολογίου και άσκησης των απασχο-
λούμενων ασκουμένων δικηγόρων είναι ο εκάστοτε Γενι-
κός Γραμματέας του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη. 
Η αμοιβή των ασκούμενων δικηγόρων θα καταβάλλε-
ται με βάση το παρουσιολόγιο ύστερα από ένταλμα της 
Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Aθήνα, 16 Ιουλίου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

    Αριθμ. 19959 (3)

Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Δήμο Ιεράς 
Πόλης Μεσολογγίου. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις: 
α) Την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδι-

κας Δικηγόρων» (Α΄ 208),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

γ) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3582/2010 όπως ισχύ-
ουν σχετικά με τις αρμοδιότητες του Δημάρχου (Α΄ 87). 

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145). 

3. Την υπ’ αρ. 340/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051). 

4. Την υπ’ αρ. 140619ΕΞ2019/10-12-2019 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών “Μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμ-
ματέα ... Δημοσιονομικών κανόνων” (Β’ 4584). 

5. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105). 

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ι.Π. Μεσολογγίου όπως ισχύει (Β΄ 524) καθώς και τις ανά-
γκες του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου. 

7. Την υπ’ αρ. 278/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου ΙΠ Μεσολογγίου περί έγκρισης πρόσλη-
ψης ασκούμενων δικηγόρων για την πραγματοποίηση 
μέρους της πρακτικής άσκησής τους. 

8. Το υπ’ αρ. 6968/23-4-2020 έγγραφο του Δημάρχου 
Ι.Π. Μεσολογγίου μαζί με τη συν/νη με υπ’ αρ. πρωτ. 
6942/23-4-2020 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης της 
Οικονομικής Υπηρεσίας.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται ετήσια δαπάνη ύψους 14.400€ που θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου (ΚΑΕ 
10.6041.05), η οποία για το τρέχον έτος περιορίζεται σε 
δύο χιλιάδες τετρακόσια ευρώ (2.400€) και είναι εντός 
των ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2019-2022, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε: 
α) Τον αριθμό των θέσεων ασκούμενων δικηγόρων, 

που θα πραγματοποιούν μέρος της πρακτικής τους 
άσκησης στη Νομική Υπηρεσία του Δήμου Ι.Π. Μεσο-
λογγίου, σε δύο (2) άτομα ανά εξάμηνο, 

β) το χρονικό διάστημα άσκησής του σε έξι (6) μή-
νες, με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον διάστημα 
έξι μηνών μετά από αίτηση του ασκούμενου και την 
αποδοχή αυτής από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 13 του 
ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων». Τα εξάμηνα θα ξεκι-
νούν την 1η Μαΐου και 1η Νοεμβρίου κάθε έτους, 

γ) το ποσό της μηνιαίας αποζημίωσής εκάστου ασκού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31752 Τεύχος B’ 3127/28.07.2020

μενου δικηγόρου σε εξακόσια (600) ευρώ. Το ποσό αυτό 
δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε 
παρακράτηση φόρου εισοδήματος και θα καταβάλλεται 
στο τέλος κάθε ημερολογιακού μηνός και 

δ) το ωράριο της ημερήσιας απασχόλησής του σε 
οκτώ (8) ώρες, σύμφωνα με τις ανάγκες της υπηρεσίας. 
Υπεύθυνος τήρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου 
και γενικά της άσκησης του απασχολούμενου υποψή-
φιου δικηγόρου είναι ο Νομικός Σύμβουλος του Δήμου. 

2. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής: 
Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα υποβάλλονται στο πρω-

τόκολλο του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου εντός δέκα (10) 
ημερών από την επόμενη της ανάρτησης της σχετικής 
πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Δήμου. Στην αίτησή 
τους οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: α) στοιχεία δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας, β) αριθμό Μητρώου ασκούμε-
νου και, γ) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 
σταθερό και κινητό τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση). 
Σε περίπτωση που οι αιτήσεις των υποψηφίων οι οποί-
οι πληρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις υπερβαίνουν τον 
αριθμό της μιας διαθέσιμης θέσης, η επιλογή μεταξύ αυ-
τών θα γίνεται με αιτιολογημένη απόφαση του Δημάρχου 
είτε από τον δικηγόρο με πάγια εντολή που στελεχώνει 
τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου κατόπιν εξουσιοδότησής 
τους από το Δ.Σ., είτε, επικουρικά, με δημόσια κλήρωση, η 
οποία θα διενεργείται στο Δήμο Ι.Π. Μεσολογγίου με την 
παρουσία των ενδιαφερομένων. Τα ονόματα των επιλεγέ-
ντων θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

3. Η αμοιβή των ασκούμενων θα καταβάλλεται με 
ένταλμα από την αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών βάσει του παρουσιολογίου κατόπιν σχετικής 
βεβαίωσης του δικηγόρου που στελεχώνει τη Νομική 
Υπηρεσία του Δήμου. Στο τέλος της άσκησης θα χορη-
γείται σε κάθε ασκούμενο δικηγόρο σχετική βεβαίωση 
από τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου Ι.Π .Μεσολογγίου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 16 Ιουλίου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

Ι

      Αριθμ. 3122.1-Τ64Β/46747/2020 (4)

Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για την εκτέλε-
ση του έργου : «Ολοκλήρωση - βελτίωση λιμένα αλι-
ευτικών σκαφών Νέου Μαρμαρά Δήμου Σιθωνίας».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2932/2001, «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 

Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄ 145).

β. Του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 

και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» (Α΄ 197) 

(άρθρο 14 παρ. 1 περ. δ), όπως αντικαταστάθηκε από το 

ν. 3153/2003 (άρθρο 44 παρ. 1) «Ναυτική επαγγελματική 

εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων θεμάτων 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας».

γ. Του π.δ. 70/2015 «...Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...» (Α΄ 114).

δ. Του π.δ. 13/2018 (Α΄26): «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ε. Του π.δ. 83/2019 (Α΄121): «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

2. Τα έγγραφα:

α. Το υπ’ αρ. 461/21-11-2019 έγγραφο του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Σιθωνίας (μ.σ.).

β. Το υπ’ αρ. 18.337/22-11-2019 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σιθωνίας.

γ. Το υπ’ αρ. Δ20/οικ. 367/Φ.50/Ε.3/13-02-2020 έγ-

γραφο της ΔΛΥ (Δ20) του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών.

δ. Την υπ΄αρ. 14/2020 (ΑΔΑ: Ω5ΡΜ465Θ49-ΙΙΥ) από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Σιθωνίας.

ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό ως Προϊσταμένη Αρχή τη Διεύθυνση Λι-

μενικών Υποδομών (Δ20) της Γ.Δ.-Υ.ΛΙ.Κ.Υ. της Γεν. Γραμμα-

τείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-

ρών και ως Διευθύνουσα Υπηρεσία την Ειδική Υπηρεσία 

Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) Μακεδονίας, για την εκτέλεση 

του έργου : «Ολοκλήρωση βελτίωση λιμένα αλιευτικών 

σκαφών Νέου Μαρμαρά Δήμου Σιθωνίας», προϋπολογι-

σμού 16.600.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 

άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 

λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Ιουλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υποδομών  Ναυτιλίας

και Μεταφορών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031272807200004*


